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Utred kriminaliteten på stadens fritidsgårdar 

 

Svar på remiss 
 

Förvaltningens förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och 
lämnar det som svar på remissen. 

Sammanfattning 
Gabriel Kroon (SD) har lämnat in en motion till 
kommunfullmäktige om att utreda kriminaliteten på stadens 
fritidsgårdar. Enligt motionären har staden i dag en begränsad insyn 
och uppföljning av situationen på fritidsgårdarna. Motionären 
menar att det saknas en djupare verksamhetsuppföljning kring 
otryggheten, förekomsten av kriminella aktiviteter och risken för 
gängrekrytering av barn och ungdomar på stadens fritidsgårdar. 
Motionären har två förslag på uppdrag till kommunfullmäktige. 
Dels om fördjupade och årliga verksamhetsuppföljningar av 
fritidsgårdar med fokus på tryggheten, dels om att genomföra en 
särskild granskning av otryggheten och potentiella risker för 
gängrekrytering av barn och unga. 
 
Förvaltningen följer upp verksamheten på fritidsgårdarna löpande. 
Till exempel genom brukarundersökningar, där besökare bland 
annat svarar på frågor om sin upplevda trygghet på fritidsgårdarna.  
Kulturförvaltningen har i uppdrag att stödja stadsdels-
förvaltningarna i implementeringen och uppföljningen av 
Stockholms stads strategi för fritids- och ungdomsgårdar. 
Förvaltningen anser att det redan idag finns former för löpande 
verksamhetsuppföljning av stadens fritids- och ungdomsgårdar 
inom ramen för kulturförvaltningens samordnande uppdrag.  
 
Förvaltningen ser att den, genom det befintliga arbete som bedrivs 
vid förvaltningen, eller i samverkan med andra, har goda 
möjligheter att utveckla arbetet med att kartlägga såväl otrygghet 
som risker för rekrytering till gängkriminalitet.  
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Remiss av  Motion om Utred kriminaliteten 
på stadens fritidsgårdar, KS 2023/247 
 

Bakgrund 
Skärholmens stadsdelsnämnd har fått en remiss från 
kommunstyrelsen för yttrande senast 2023-07-14. 

Ärendet 
Gabriel Kroon (SD) har lämnat in en motion till 
kommunfullmäktige om att utreda kriminaliteten på stadens 
fritidsgårdar. 
 
Motionären skriver att det på senare tid har framkommit att 
fritidsgårdar i Botkyrka har varit drabbade av kriminella aktiviteter, 
med förekomst av rekrytering till gängkriminalitet och 
narkotikaförsäljning. Vidare beskrivs att problemet med kriminalitet 
på fritidsgårdar inte är unikt för Botkyrka utan att rekryteringen sker 
på fler platser där socioekonomiskt utsatta barn och unga vistas. 
Motionären skriver att fritidsgårdar i utsatta områden troligen är 
särskilt drabbade. 
 
Enligt motionären har staden i dag en begränsad insyn och 
uppföljning av situationen på fritidsgårdarna. Motionären menar att 
det saknas en djupare verksamhetsuppföljning kring otryggheten, 
förekomsten av kriminella aktiviteter och risken för gängrekrytering 
av barn och ungdomar på stadens fritidsgårdar. 
 
Mot denna bakgrund föreslår motionären att: 
1. Kommunfullmäktige ges i uppdrag att utarbeta former för 
fördjupade och årliga verksamhetsuppföljningar av fritidsgårdar 
med fokus på tryggheten. 
2. Kommunfullmäktige ges i uppdrag att genomföra en särskild 
granskning av otryggheten och potentiella risker för 
gängrekrytering av barn och unga, samt kartlägga förekomsten av 
kriminella aktiviteter, vid stadens egna fritidsgårdar. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelningen för främjande och 
förebyggande arbete i dialog med staben. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande och lämnar det som svar på 
remissen. 
 
I Skärholmens stadsdelsnämndsområde bedrivs 
fritidsgårdsverksamhet för målgruppen 13-17 år. Verksamhet 
bedrivs i nuläget vid tre fritidsgårdar. Dessa är Skärholmens, 
Bredängs och Sätra fritidsgårdar. På kommunfullmäktiges 
sammanträde den 13 juni 2022 antogs Stockholms stads strategi för 
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fritids- och ungdomsgårdar. Strategin beskriver ett 
stadsövergripande syfte, uppdrag och mål med verksamheterna och 
ska fungera som vägvisare för prioriteringar, oavsett vem som 
driver fritids- eller ungdomsgården. Förvaltningen har i enlighet 
med kulturförvaltningens anvisningar tagit fram en utvecklingsplan 
för Skärholmens fritidsgårdar. Stadsdelsnämnden beslutade om 
utvecklingsplanen vid sammanträdet den 30 mars 2023. 
 
Fördjupade och årliga verksamhetsuppföljningar av 
fritidsgårdar med fokus på tryggheten   
Förvaltningen följer upp verksamheten på fritidsgårdarna löpande. 
Till exempel genom brukarundersökningar, där besökare bland 
annat svarar på frågor om sin upplevda trygghet på fritidsgårdarna.  
 
Kulturförvaltningen har i uppdrag att samordna stadens arbete med 
verksamhetsområdet barn, kultur och fritid. En del i detta uppdrag 
är att stödja stadsdelsförvaltningarna i implementeringen av 
strategin för fritids- och ungdomsgårdar. Inom ramen för uppdraget 
bistår kulturförvaltningen, bland annat i stadsdelsförvaltningarnas 
uppföljning av strategin, organiserar kompetensutvecklingsinsatser 
samt driver ett nätverk för fritidschefer. 
 
Under åren 2023- 2025 ska kulturförvaltningen årligen ta fram en 
kvalitetsrapport för att mäta och analysera effekterna av 
implementeringen av strategin.  Kvalitetsrapporten ska ge en 
samlad bild av arbetet som stadsdelsförvaltningarna genomför 
utifrån strategin, lyfta goda exempel från olika stadsdelsområden 
samt identifiera insatser för fortsatt utveckling.  
 
Ett av de målområden som följs upp i kvalitetsrapporten är ”Fritids- 
och ungdomsgårdarna arbetar med fritidens egenvärde och som 
skyddsfaktor”. Detta målområde berör främjande och förebyggande 
arbete samt trygghetsskapande. En av de indikatorer som 
stadsdelsförvaltningarna ska följa upp är ”Andel unga som upplever 
fritidsgården och ungdomsgården som trygg”. 
 
Sammanfattningsvis anser förvaltningen att det redan idag finns 
former för löpande verksamhetsuppföljning av stadens fritids- och 
ungdomsgårdar inom ramen för kulturförvaltningens samordnande 
uppdrag. Förvaltningen ser att uppföljningen av strategin och 
kvalitetsrapporten redan ger en god bild av nuläge och 
utvecklingsbehov för fritidsgårdarna och att det finns goda 
möjligheter att ytterligare utveckla uppföljningen framöver.  
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Genomför en särskild granskning av otryggheten och 
potentiella risker för gängrekrytering av barn och unga 
Kulturförvaltningens första kvalitetsrapport visar på flera 
utmaningar och utvecklingsbehov kopplade till det förebyggande 
arbetet.  Ett utvecklingsområde rör det förebyggande och 
våldspreventiva arbetet. Kulturförvaltningen lyfter i 
kvalitetsrapporten att stadsdelsförvaltningarna, som en del i det 
förebyggande och våldspreventiva arbetet, bör erbjudas metoden 
MVP (Mentors in Violence Prevention), ett program för att 
förebygga våld bland barn och unga. Ett ytterligare 
utvecklingsområde är en ökad samverkan vad gäller 
handlingsplaner vid pågående våld.  
 
Förvaltningen har, vilket framgår av utvecklingsplanen, redan inlett 
ett arbete med att implementera metoden MVP Fritid. Förvaltningen 
tog därtill under 2022 fram rutiner för hot- och våld inom 
fritidsverksamheten som beskriver hur personalen ska agera vid 
våldssituationer. Förvaltningen deltar även i kulturförvaltningens 
utvecklingsarbete på området.  
 
Inom ramen för förvaltningens arbete med den lokala 
samverkansöverenskommelsen med Polisen är ett av två 
prioriterade områden unga i risk för kriminalitet. Förvaltningen 
bedriver ett aktivt arbete i samverkan med bland annat polis, 
utbildningsförvaltning och skola i syfte att motverka att unga dras in 
i kriminalitet. 
 
Samtidigt är det förebyggande arbetet kopplat till barn och unga en 
större fråga inom staden som berör fler verksamheter än stadens 
fritids- och ungdomsgårdar. Det pågår redan idag ett omfattande 
stadsövergripande brottsförebyggande arbete. Ett viktigt 
styrdokument i stadens arbete är Stockholms stads strategi för att 
minska risken för att barn, unga och unga vuxna ska dras in i 
kriminalitet. Strategin ger alla stadsdelsförvaltningar uppdraget att 
göra handlingsprogram och en strategisk utgångspunkt för strategin 
är fritiden som skyddsfaktor. Denna strategi revideras just nu och 
borde rimligen utgå från en nulägesanalys.  
 
Sammanfattningsvis ser förvaltningen att befintligt arbete inom 
förvaltningen och i samverkan med andra aktörer ger goda 
möjligheter att arbeta med frågan som lyfts i motionen.  

Jämställdhetsanalys 
Under 2022 besökte i genomsnitt 80 barn och unga mellan 13-17 år 
förvaltningens fritidsgårdar. Av dessa var 50 pojkar och 30 flickor. 
Fördelningen mellan pojkar och flickor skiljer dig en hel del mellan 
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de olika fritidsgårdarna där vissa gårdar har en jämn könsfördelning 
och andra en större variation. Förvaltningen följer upp trygghet på 
fritidsgårdarna genom brukarundersökning. 2022 var 83,6 % av de 
svarande trygga. Statistiken är inte redovisad per kön. 
 
Patrik Åhnberg  Johanna Löfvenius 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Skärholmens 
stadsdelsförvaltning 
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